
Estado da Paraíba     Poder Executivo
João Pessoa - Domingo, 28 de Outubro de 2007Nº 13.650 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº  28.713, DE 26 DE OUTUBRO DE 2007

Prorroga as disposições do Decreto nº 24.770, de 30 de dezem-
bro de 2003, que dispõe sobre a concessão de crédito presumi-
do do ICMS aos contribuintes enquadrados em Programa Es-
tadual de Incentivo à Cultura, e dá outras providências.

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto
no Convênio ICMS 117/07,

D E C R E T A :
Art. 1º  Ficam prorrogadas até 31 de outubro de 2007 as disposições contidas no

Decreto nº 24.770, de 30 de dezembro de 2003.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos

a partir de 1º de outubro de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa,

26 de outubro de 2007; 119º da Proclamação da República.

Secretarias de Estado

Administração
RESENHA N.º 147/2007 EXPEDIENTE DO DIA: 13 / 09 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO 

06.019.188-1 ALBANI TRAJANO DA SILVA PAIVA 092.689-2 093/2007/ASJUR DEFERIDO 
07.022.085-9 CONCEIÇÃO ROSANGELA ANDRADE DE ALMEIDA 060.324-4 598/2007/ASJUR INDEFERIDO 

*07.021.645-2 FERNANDO FARIAS DA SILVA 099.416-2 735/2007/ASJUR INDEFERIDO 
02.038.218-9 JOANA DARC DA SILVA 079.787-1 633/2007/ASJUR DEFERIDO 
07.019.657-5 JOSÉ ANTONIO FERREIRA FREIRE 131.715-6 606/2007/ASJUR DEFERIDO 
06.017.152-9 JOSÉ MORAIS DO NASCIMENTO FILHO 079.405-8 629/2007/ASJUR DEFERIDO 
07.012.010-2 MARIA DA PENHA DE MELLO 063.599-5 620/2007/ASJUR DEFERIDO 
07.021.699-1 MARIA DILMA FRADE DA COSTA 088.980-6 628/2007/ASJUR INDEFERIDO 
07.022.730-6 MARIA DO SOCORRO DE MELO VIEIRA 128.245-0 627/2007/ASJUR DEFERIDO 
05.010.713-5 MARIA LAUDICEIA ALMEIDA 137.198-3 630/2007/ASJUR DEFERIDO 
07.010.148-5 MARIA SALETE DE ALMEIDA OLIVEIRA 130.936-6 618/2007/ASJUR DEFERIDO 
07.022.024-7 TATIANA PATRICIO CARTAXO DOS SANTOS 132.418-7 626/2007/ASJUR DEFERIDO 

*PUBLICADO NO D.O.E. DE 19/09/07
  REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

RESENHA N.º 166/2007 EXPEDIENTE DO DIA: 22 / 10 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS desta Secre-
taria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO NOME MATRÍCULA PARERCER DESPACHO 
07.020.992-8 SANDRO BARDASSOM FILHO 155.638-0 099/ADEREH INDEFERIDO 
07.050.375-3 MARIA LEANDRA RIBEIRO CAVALCANTE 157.170-2 168/ADEREH INDEFERIDO 
07.022.359-9 EUNEZIA VIEIRA ALVES 131.836-5 162/ADEREH INDEFERIDO 
07.017.846-1 CÍCERA DA SILVA CRUZ 106.297-2 163/ADEREH INDEFERIDO 
07.050.391-5 WELLINGTON RODRIGUES DA SILVA 157.106-1 100/ADEREH INDEFERIDO 
07.020.181-1 ROBERTO CARLOS DE ANDRADE 157.599-6 098/ADEREH INDEFERIDO 
07.050.315-0 MARIA GOEVANIA DA SILVA ARAUJO 157.444-2 161/ADEREH INDEFERIDO 
07.021.658-3 GERALDA VIEIRA MACIEL PEREIRA 157.005-6 160/ADEREH INDEFERIDO 
07.024.441-3 LUIS CARLOS SANTOS 158.549-5 159/ADEREH INDEFERIDO 
07.015.771-5 MARIA LUIZA SILVA DE ALMEIDA 069.188-7 007/ADEREH INDEFERIDO 
07.018.754-1 FAUSTA MARIA DOS SANTOS CESÁRIO 138.455-4 166/ADEREH INDEFERIDO 
07.020.791-7 MARCOS FABIANO OLIVEIRA MANGUEIRA 157.456-6 165/ADEREH INDEFERIDO 
07.020.218-4 PRICILA LIRA BATISTA 157.614-3 164/ADEREH INDEFERIDO 
07.050.374-5 FABIO GIOVANNI DE ARAUJO BATISTA 157.136-2 167/ADEREH INDEFERIDO 

RESENHA N.º 167/2007            EXPEDIENTE DO DIA: 23 / 10 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO 

 07.023.640-2 ANNE KARINA PESSOA FREIRE 156.711-0 692/2007/ASSEJUR/SEAD INDEFERIDO 
07.021.671-1 ANTONIO DE ANDRADE 152.014-8 667/2007/ASSEJUR/SEAD INDEFERIDO 
06.019.323-9 DIOGO PEREIRA SILVA 978.458-6 706/2007/ASSEJUR/SEAD INDEFERIDO 
06.017.408-1 HERNAN PINTO RODRIGUEZ 147.103-1 697/2007/ASSEJUR/SEAD INDEFERIDO 
07.025.919-4 JOSÉ IDELFONSO SOBRINHO 127.472-4 731/2007/ASSEJUR/SEAD INDEFERIDO 
07.023.329-2 MAGNA FIRMINO FERNANDES 136.247-0 704/2007/ASSEJUR/SEAD INDEFERIDO 
05.001.336-0 MARIA CELIA BELMONT DE BRITO 901.866-2 734/2007/ASSEJUR/SEAD INDEFERIDO 
06.017.141-3 MARIA LIANE GOMES FERNANDES 147.144-9 700/2007/ASSEJUR/SEAD INDEFERIDO 
07.014.532-6 MARIA MARCONIETE FERNANDES PEREIRA 146.794-8 701/2007/ASSEJUR/SEAD INDEFERIDO 
07.020.490-0 MARINA SILVA DE CASTRO LIMA 145.501-0 725/2007/ASSEJUR/SEAD INDEFERIDO 
07.022.937-6 SEVERINO JULIO DA SILVA 116.174-1 705/2007/ASSEJUR/SEAD INDEFERIDO 

RESENHA Nº 271 /2007 EXPEDIENTE DO DIA:  26 / 10 / 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

 

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
07020501-9 
07020501-9 
07020441-1 
07018043-1 

89.399-4  
96.854-4 
92.535-7  
76.424-8 

MELANIA LIGIA CABRAL GUIMARAES 
MARIA DO SOCORRO ALBURQUERQUE MELO 
VILMA DE OLIVEIRA SILVA 
JACIARA DE OLIVEIRA DIAS 

SEDH 
SEDH 
SEEC 
SEDH 

Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciaria /C.Grande 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciaria /C.Grande 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciaria /C.Grande 
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciaria / Jaguaribe 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 272 /2007           EXPEDIENTE DO DIA:  26 / 10  /2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO                 INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
SETDE 
SETDE 
SETDE 
SETDE 
SETDE 

Junta Comercial do Estado da Paraíba - JUCEP 
Junta Comercial do Estado da Paraíba - JUCEP 
Junta Comercial do Estado da Paraíba - JUCEP 
Junta Comercial do Estado da Paraíba - JUCEP 
Junta Comercial do Estado da Paraíba - JUCEP 

07024651-3 
07024651-3 
07024651-3 
07024651-3 
07024651-3 

127.498-8 
68.033-8 
109.381-9 
90.086-9 
76.162-1 

EDMUNDO JOSE DA SILVA 
FLAVIANO JORGE DE SOUSA 
HELDER CORREIA DE CARVALHO 
LUIS ADEMARIO DE ALMEIDA MARACAJA 
MARILEIDE DE SOUZA BEZERRA 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 273 /2007 EXPEDIENTE DO DIA: 26 / 10  / 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U os
pedidos de REMOÇÃO  dos servidores abaixo relacionados :

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
07023146-0 
07023146-0 

93.111-0 
77.760-9 

PIETRO ANTONOVICZ GOMES FERREIRA 
MARIA DE LOURDES CAMPOS DE ASSIS 

SER 
SER 

Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária/Casa da Cidadania/Patos  
Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária/Casa da Cidadania/Patos  
 
 
 

 
 

     
     

RESENHA Nº 274 /2007 EXPEDIENTE DO DIA: 26 / 10 / 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
07026308-6 
07026308-6 
07026308-6 
07026308-6 
07026308-6 
07025970-4 

 
 
 
 
 
 
 

134.806-0 
86.805-1 
80.441-0 

127.877-1 
90.847-9 
94.484-0 

DENISE FERREIRA RAMOS AYRES 
MARIA BETULIA LEITE AYRES 
CLIDENOR DE SOUZA LIMA 
MOACY MESSIAS LEITÃO 
PEDRO CEZARIO NOBREGA CAVALCANTE 
JOÃO BATISTA DA SILVA 

SEDAP 
SEDAP 
SEDAP 
SEDAP 
SEDAP 
SEDAP 

Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas - EMPASA 
Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas - EMPASA  
Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas - EMPASA 
Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas - EMPASA 
Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas - EMPASA  
Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas - EMPASA 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº  275 /2007 EXPEDIENTE DO DIA: 26 / 10 / 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com



João Pessoa - Domingo, 28 de Outubro de 20072 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO.

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO                 INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
07023713-1 
07012980-1 
07012983-5 
07012983-5 

660.226-6 
661.608-9 
661.625-9 
661.215-6 

 
 
 
 
 

FERNANDES ANTONIO PATRICIO 
CINARA MARIA CARDOSO URTIGA 
RITA DE CASSIA ALMEIDA LIMA 
MARIO ROBERTO DE LIMA 

FUNDAC 
FUNDAC 
FUNDAC 
FUNDAC 

Secretaria de Estado da Educação e Cultura   
Secretaria de Estado da Educação e Cultura   
Secretaria de Estado da Educação e Cultura   
Secretaria de Estado da Educação e Cultura   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA  Nº 600/2007       EXPEDIENTE  DO  DIA 25.10.07

O DIRETOR  EXECUTIVO  DE  RECURSOS, por delegação de  competência
constante  de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia  Medica Oficial,
DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC        56.377-3 JOSE NOGUEIRA FORMIGA 60 DE 04.08.07 à 02.10.07 
SEEC     58.438-0 MARIA DE FATIMA F. DE SOUSA 90 DE 11.08.07 à 08.11.07 
SEEC     58.637-4 JOSE EDSON ALVES DA SILVA 30 DE 13.08.07 à 11.09.07 
SEEC     67.058-8 JOSE HENRIQUE DA SILVA 30 DE 13.08.07 à 11.09.07 
SEEC     67.059-6 HELENISA LEITE MENDES 30 DE 13.08.07 à 11.09.07 
SEEC     67.599-7 LAURA MARIA ROCHA SARMENTO 90 DE 13.06.07 à 10.09.07 
SEEC     68.048-6 MARIA DA CONCEIÇAO DE O. SILVA 90 DE 13.08.07 à 11.20.07 
SEEC     72.205-7 JOAO BATISTA DOS SANTOS 60 DE 02.09.07 à 31.10.07 
SES     77.885-1 MARIA LIRLEY DE ALMEIDA RICARDO 60 DE 20.08.07 à 18.10.07 
SEEC     84.550-7 AVELINO ELIAS DE QUEIROGA FILHO 30 DE 06.08.07 à 04.09.07 
SEEC     84.931-6 LAURITA ROCHA SARMENTO 60 DE 29.08.07 à 27.10.07 
SEEC   129.301-0 MARIA DE FATIMA LOURENÇO BEZERRA 60 DE 10.09.07 à 08.11.07 
SEEC   129.718-0 MARIA DE FATIMA GUERRA 60 DE 02.09.07 à 31.10.07 
SEEC   131.408-4 PAULA PEREIRA CLARINDO 60 DE 04.08.07 à 02.10.07 
SEEC   133.796-3 MARIA DA GUIA DE LIMA    30 DE 20.07.07 à 18.08.07 
SEEC   135.451-5 JOSE DE ARIMATEA BRAGA DE SOUSA 30 DE 09.08.07 à 07.09.07 
SEEC   141.163-2 ZULEIDE MEDEIROS OLIVEIRA 60 DE 28.08.07 à 26.10.07 
SEEC   141.556-5 DOMELICE QUERINO DE SOUZA 60 DE 07.08.07 à 05.10.07 
SEEC   141.590-5 MARIA DAS GRAÇAS LINS PEREIRA 90 DE 08.08.07 á 05.11.07 
SEEC   141.722-3 MARIA DE FATIMA CAVALCANTE 60 DE 12.07.07 á 09.09.07 
SEEC   143.085-8 JOSE QUINTANS DE SALES 90 DE 30.07.07 á 27.10.07 
SEEC   143.106-4 JOSEFA CLEMENTE DE MELO 60 DE 06.08.07 á 04.10.07 
SEEC   143.107-2 JADIVAN FERREIRA RODRIGUES 30 DE 15.08.07 á    13.09.07 
SEEC   144.126-4 MARIA DE FATIMA FREITAS 60 DE 04.08.07 á 02.10.07 
SEEC   144.306-2 SONIA BATISTA DE QUEIROZ 30 DE  09.08.07 à 07.09.07 

         PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº601/2007       EXPEDIENTE  DO  DIA 25.10.07

O DIRETOR  EXECUTIVO  DE  RECURSOS, por delegação de  competência
constante  de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia  Medica Oficial,
DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     59.462-8 MARIA DO SOCORRO TRAVASSOS COSTA 60 DE 06.08.07 à 04.10.07 
SEEC     71.603-1 MARIA DAS NEVES LOURENÇO DA SILVA 60 DE 21.09.07 à 19.11.07 
SEDAP     73.984-7 TEREZA BANDEIRA DA SILVA 30 DE 12.09.07 à 11.10.07 
SES     78.543-1 MARIA DO CARMO DOS SANTOS SILVA 30 DE 05.09.07 à 04.10.07 
SEEC     80.518-1 FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 30 DE 09.09.07 à 08.10.07 
SEG     82.936-6 SELMA MARIA BANDEIRA XAVIER 60 DE 12.09.07 à 10.11.07 
SEEC     84.255-9 JOSELMA DE FATIMA NUNES DE M. LIMA 30 DE 21.09.07 à 20.10.07 
SEEC     86.351-3 MARIA DAS NEVES DA SILVA 30 DE 11.09.07 à 10.10.07 
SEEC     86.352-1 JAIR CAZE DA SILVA 60 DE 30.07.07 à 28.09.07 
SEEC     88.604-1 VALDIRA ALVES DA COSTA 30 DE 26.08.07 à 24.09.07 
SEEC     89.715-9 ZELIA MARIA DOS SANTOS GOUVEIA 60 DE 07.09.07 à 05.11.07 
SEEC     93.037-7 JOANA NITA DE SOUSA 30 DE 13.09.07 à 12.10.07 
SEEC     93.039-3 RITA MARIA DA SILVA 30 DE 11.09.07 à 10.10.07 
SEEC     93.318-0 ARISTELA GOUVEIA GOMES 60 DE 10.09.07 à 08.11.07 
SEDS     93.521-2 ANTONIO ANTUNES CAVALCANTE 90 DE 11.09.07 à 09.12.07 
SES     95.421-7 MARIZA FERREIRA DA SILVA 30 DE 05.09.07 à 04.10.07 
SEEC     97.003-4 FERNANDO LUIZ DOS SANTOS 90 DE 15.09.07 à 13.12.07 
SEEC   121.215-0 ANALIA MARIA OLIVEIRA GAMBARRA 60 DE 03.08.07 à 01.10.07 
SEEC   128.536-0 ADRIANA ZACCARA DE ARAUJO VIEIRA 30 DE 12.09.07 á 11.10.07 
SEEC   129.263-3 IVANILDA COELHO DE LIMA 60 DE 07.09.07 á 05.11.07 
SEEC   131.142-5 MARIA DO SOCORRO FRANÇA GONDIM 90 DE 17.09.07 á 15.12.07 
SEEC   136.196-1 MARIA GENEZIO LEITE LEMOS 15 DE 30.07.07 á 13.08.07 
SEEC   136.278-0 IONE COELHO PEIXOTO DA SILVA 60 DE 27.08.07 á    25.10.07 
SEEC   144.448-4 MARIA ALVES DE LIMA 90 DE 20.07.07 á 17.10.07 
SES   149.901-7 MARIA DE LOURDES PEREIRA DA SILVA 30 DE  12.09.07 à 11.10.07 

            PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº602/2007 EXPEDIENTE  DO  DIA 25.10.07

O DIRETOR  EXECUTIVO  DE  RECURSOS, por delegação de  competência
constante  de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia  Medica Oficial,
DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC       64.433-1 ZELIA MARIA DO O DE LUCENA 30 DE 08.09.07 à 07.10.07 
SES    78.307-2 LUCIA HELENA COUTINHO SERRAO 90 DE 03.09.07 à 01.12.07 
SEEC    81.196-3 SONIA MARIA SIQUEIRA SEABRA 30 DE 10.09.07 à 09.10.07 
SEEC    83.938-8 BONFILHO MANOEL DE SOUSA 30 DE 15.09.07  14.10.07 
SEEC    84.956-1 MARIA SILVIA ARAUJO DO V. OLIVEIRA 30 DE 10.09.07 à 09.10.07 
SEEC    85.649-5 MARIA EDILENE DE ANDRADE 30 DE 14.09.07 à 13.10.07 
SEEC    85.824-2 JOAO BOSCO SILVA DO NASCIMENTO 30 DE 09.09.07 à 08.10.07 
SEEC    86.091-3 ELISABETH MARIA DA S. SANTOS 30 DE 11.09.07 à 10.10.07 
SEEC    87.858-8 MARIA DE ANDRADE GARRIDO 90 DE 04.09.07 à 02.12.07 
SEEC    91.297-2 JACQUELINE CARVALHO DE LUNA 90 DE 14.09.07 à 12.12.07 
SEEC    92.730-9 GERALDINA SALVIANO DA PAZ SANTOS 90 DE 31.08.07 à 28.11.07 
SEEC    96.168-0 MARIA DAS DORES AMORIM 30 DE 11.09.07 à 10.10.07 
SEEC    97.121-9 MONICA MARIA GAMBARRA OLIVEIRA 30 DE 03.09.07 à 02.10.07 
SEDS  102.284-9 MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE MORAIS 30 DE 11.09.07 à 10.10.07 
SEDS  108.990-1 EDVALDO DIAS DE ASSIS 30 DE 07.08.07 à 05.09.07 
SEEC  114.979-2 SUELY MARIA DE ARAUJO GALVAO 30 DE 04.09.07 à 03.10.07 
GVG  128.306-5 MARIA DO SOCORRO DE LUNA 30 DE 10.09.07 à 09.10.07 
SEEC  128.479-7 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA SANTOS 30 DE 12.09.07 à 11.10.07 
SEEC  128.499-1 MARIA RITA DE CASSIA SOARES 90 DE 16.08.07 á 13.11.07 
SEEC  130.583-2 MARIA DE LOURDES DA SILVA 30 DE 10.09.07 á 09.10.07 
SEEC  130.961-7 ROSA GOMES DE ANDRADE 30 DE 17.09.07 á 16.10.07 
SEDS  135.707-7 JONE ALVES DA SILVA 30 DE 02.09.07 á 01.10.07 
SEEC  143.971-5 MARILENE FERNANDES DIAS ARRUDA 30 DE 01.09.07 á    30.09.07 
SES  150.851-2 SEVERINA DO RAMO DE SOUZA 08 DE 29.08.07 á 05.09.07 
SEEC  157.139-7 VANILDA DA SILVA 90 DE  21.09.07 à 19.12.07 

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 604/2007    EXPEDIENTE DO DIA 25/10/2007

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS LICENÇA ESPECIAL:

RESENHA  Nº 606/2007      EXPEDIENTE  DO  DIA 25.10.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     69.395-2 MARIA BERNADETE DE BRITO CAPISTRANO 60 DE 14.09.07 a 12.11.07 
   SEEC     72.588-9 MARIA BERNADTE GOMES DE LUCENA 30 DE 12.09.07 a 11.10.07 
   SEEC     78.208-4 MARIA DAS GRAÇAS TORRES F. SILVA 60 DE 10.09.07 a 08.11.07 
   SECTMA     81.317-6 JOAQUIM DE OLIVEIRA CASTRO JUNIOR 60 DE 11.09.07 a 09.11.07 
   SEEC     84.289-3  MARIA DE FATIMA ALMEIDA DE ABREU 30 DE 10.09.07 a 09.10.07 
   SEEC     84.519-1 FELISMINA NONATO DE ABRANTES 30 DE 12.09.07 a 11.10.07 
   SEEC     84.650-3 MARIA DE FATIMA GOMES 30 DE 10.09.07 a 09.10.07 
   SEEC     91.472-0 GERALDA MOREIRA LEITE 60 DE 17.09.07 a 15.11.07 
   SEEC     91.849-1 ARILDA ROCHA BERNARDINO 30 DE 24.09.07 a 23.10.07 
   SEEC   129.612-4 FRANCIEIDES BARBOSA MARTINS NUNES 30 DE 11.09.07 a 10.10.07 
   SEEC   131.872-1 JANDILUCIA NOBREGA ALMEIDA FERREIRA 30 DE 27.08.07 a 25.09.07 
   SEAD   134.250-9 EDLEUZA SEVERO CONSTANTINO 11 DE 18.09.07 a 28.10.07 
   SEEC   137.062-6 MARISMAR GOMES DE SANTANA 30 DE 08.09.07 a 07.10.07 
   SEEC   138.975-1 JOAO GOMES RAMALHO 60 DE 08.09.07 a 06.11.07 
   SEEC   142.281-2 FRANCISCA MARQUES VIEIRA DE ANDRADE 30 DE 11.09.07 a 10.10.07 
   SEEC   142.373-8 MARIA DAS NEVES FORMIGA DE MORAIS 30 DE 19.09.07 a 18.10.07 
   SEEC   142.378-9 VALDENIRA MARIA N. RODRIGUES RUFINO 30 DE 19.09.07 a 18.10.07 
   SEEC   144.070-5 MANOEL EMIDIO ABRANTES 30 DE 27.09.07 a 26.10.07 
   SEEC   144.509-0 LUCIA DE FATIMA ASSIS LOURENÇO 30 DE 30.08.07 a 28.09.07 
   SEEC   145.199-5 MAGNA ARAUJO FERNANDES DA SILVA 30 DE 10.07.07 a 08.08.07 
   SEEC   146.553-8 NAIDE HENRIQUES MENEZES S. DE FARIAS 30 DE 02.07.07 a 31.07.07 
   SEEC   143.699-6 ADRIANA PEREIRA DE OLIVEIRA 15 DE 28.09.07 a 12.10.07 
   SEEC   144.185-0 MARIA ROSANGELA SOBREIRA VELOSO 45 DE 19.09.07 a 02.11.07 
   SEDS   156.077-8 FABIOLA MARIA OLIVEIRA COSTA 15 DE 14.09.07 a 28.09.07 
   PGE   156.363-7 LIVIO COELHO CAVALCANTI 10 DE 27.09.07 a 06.10.07 

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 607/2007       EXPEDIENTE  DO  DIA 25.10.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC   662.797-8 GENEROSA ANDRADE DE SOUSA 15 DE 02.08.07 a 16.08.07 
   SEEC   663.314-5 MARIA DO SOCORRO PINAGE DE ABRANTES 15 DE 09.08.07 a 23.08.07 
   SEEC   666.571-3 GERALDA ALMEIDA DE LIRA 15 DE 24.09.07 a 08.10.07 
   SEEC   666.872-1 FRANCISCCA ELINEIDE C. FURTUOSO 15 DE 04.09.07 a 18.09.07 
   SEEC   670.305-4 VANIA CELIA SOARES 15 DE 24.09.07 a 08.10.07 
   SEEC   670.502-2 MARIA DA CONCEIÇÃO DE MEDEIROS MORAIS 15 DE 20.09.07 a 04.10.07 
   SEEC   672.530-9 CLAUDIO SIAGO PONTES MONTEIRO 15 DE 22.09.07 a 06.10.07 
   SEEC   681.457-3 JACKELINE JANE ARAUJO CAVALCANTI 15 DE 08.08.07 a 22.08.07 
   SEEC   682.501-0 ANTONIA MARIA DA SILVA 15 DE 10.08.07 a 24.08.07 
   SEEC   683.684-4 SANDRA CRISTINA F. DA SILVA FERNANDES 15 DE 23.08.07 a 06.09.07 
   SEEC   686.928-9 GLADSTONY DA SILVA SPINELLY 15 DE 12.09.07 a 26.09.07 
   SEEC   687.405-3 RITA MOURA DE MEDEIROS 15 DE 27.08.07 a 10.09.07 
   SEEC   689.053-9 NANCY DE LIMA E SILVA 15 DE 23.07.07 a 06.08.07 
   SEEC   689.062-8 ELIZABETE DOMINGOS DA SILVA 15 DE 21.08.07 a 04.09.07 
   SEEC   690.671-1 MARIA JOSE GONÇALVES FERREIRA 15 DE 02.08.07 a 16.08.07 
   SEEC   693.208-8 GEANCARLOS GOMES FERNANDES 15 DE 24.09.07 a 08.10.07 
   SEEC   694.375-6 DANIELE FORMIGA LEITE DE ALMEIDA 15 DE 30.07.07 a 13.08.07 
   SEEC   694.978-9 JONILDO GOMES DA SILVA 15 DE 10.09.07 a 24.09.07 
   SEEC   695.346-8 MARCOS COSTA SANTOS 15 DE 27.08.07 a 10.09.07 
   SEEC   699.243-9 SEBASTIANA PEREIRA FLORENTINO 15 DE 20.06.07 a 04.07.07 
   SEDH   900.237-5 CECILIA MARIA NOBREGA FERREIRA DE MELO 15 DE 10.09.07 a 24.09.07 
   SECAP   902.363-1 MARCOS RAMALHO DE ARAUJO SILVA 15 DE 20.08.07 a 03.09.07 
   SES   997.413-0 LUCIANA GOMES DA SILVA 15 DE 05.09.07 a 19.09.07 
   SES   997.549-7 RITA TERTULINA DOS SANTOS 15 DE 21.09.07 a 05.10.07 
   SES   999.744-0 VILMA JUSTINO DA SILVA 15 DE 09.07.07 a 23.07.07 

            PUBLIQUE-SE 



João Pessoa - Domingo, 28 de Outubro de 2007 3Diário Oficial

3056-07 RONALDO GALDINO DA ROCHA REVISÃO DE APOSENTADORIA 750.253-2 
11467-06 MARINETE DA SILVA OLIVEIRA REVISÃO DE APOSENTADORIA 130.086-5 
6305-05 FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO REVISÃO DE APOSENTADORIA 73.303-2 
4814-07 ANTONIO GOMES DA SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA 100.141-8 
3904-07 ELIZABETH ARAÚJO DUARTE REVISÃO DE APOSENTADORIA 59.844-5 
10788-06 DINALVA SILVA AUGUSTO 

BARRETO 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 46.779-1 

3407-07 MARIA DE LOURDES CAMPOS 
DE ALMEIDA 

RETROATIVO DE APOSENTADORIA 68.843-6 

3460-07 MARIA LUIZA ANDRADE DE 
OLIVEIRA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

71.723-1 

3457-07 GIVANILDO LEAL DE MENEZES RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

58.190-9 

2512-07 GLÁUCIA MARIA BANDEIRA 
GOUVEIA DE LIMA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

66.882-6 

11722-06 ROSA MARISA MELO DE 
OLIVEIRA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

44.999-7 

9756-06 MARLUCE DA SILVA BANDEIRA RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

56.209-2 

11157-06 MARIA DA LUZ CAVALCANTE 
LOPES DE SOUSA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

68.698-1 

4800-07 IVANEIDE MARIA DOS SANTOS 
PEREIRA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

75.119-7 

2144-
05/2660-

05 

ROZIVALDO CAETANO LEITE RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

70.287-1 

5192-05 AVANI DE FREITAS BATISTA 
DOS RAMOS 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

141.453-4 

1201-07 SEVERINA AYRES DA SILVA RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

59.749-0 

Resenha/PBprev/GP/nº129-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo  Requerente  Assunto  Matrícula 
7398-06 ELIZABETH MARIA DA 

CONCEIÇÃO 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 68.547-0 

10399-06 MARIA LEITE TAVARES E SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA 66.875-3 
7401-06 DULCE FORMIGA ARNAUD REVISÃO DE APOSENTADORIA 60.134-9 
7403-06 ELENITA BISPO DE SOUSA REVISÃO DE APOSENTADORIA 61.202-2 
11326-06 EDNEIDE MARINHO GOMES REVISÃO DE APOSENTADORIA 84.754-2 
7388-06 ELIZABETE FERREIRA DA SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA 61.174-3 
7396-06 FRANCISCA FORMIGA TAVARES REVISÃO DE APOSENTADORIA 65.957-6 
2101-06 MARIA ELENILDE RAMALHO 

BEZERRA 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 63.498-1 

2025-06 LUIZA RODRIGUES NUNES 
RAMALHO 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 71.445-3 

11142-06 MARIA DO CARMO PINHEIRO 
COSTA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 72.325-8 

8349-06 MARIA JOSÉ DE FRANÇA LEAL REVISÃO DE APOSENTADORIA 68.350-7 
9092-06 MARIA JOSÉ DE SALES 

TAVARES 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 62.211-7 

1470-07 RISALBA DA SILVA MEDEIROS REVISÃO DE APOSENTADORIA 65.282-2 
1625-06 MARIA JOSÉ OLIVEIRA BATISTA REVISÃO DE APOSENTADORIA 81.589-6 
1990-07 MARIA LOPES DOS SANTOS REVISÃO DE APOSENTADORIA 62.439-0 
7406-06 SONIA MARIA BENIGNO 

CARDOSO LACERDA 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 66.130-9 

7649-06 MARIA OSETE LIMA DE 
CARVALHO 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 59.706-6 

1995-07 MARIA DO SOCORRO DO 
NASCIMENTO 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 61.877-2 

1706-06 JANETE BATISTA MORAIS 
FRAGOSO 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 61.144-1 

7393-06 MARIA TEREZINHA DE ALENCAR 
MARQUES 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 63.775-1 

8801-06 MARIA DO CARMO MARQUES REVISÃO DE APOSENTADORIA 1397-04 

10333-06 ISABEL ALMEIDA DA SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA 85.595-2 
7067-06 LAURA DE SOUSA TEIXEIRA E 

SILVA 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 65.202-4 

9005-06 MARIA VILANI DAS CHAGAS 
SOUSA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 52.835-8 

584-07 IDELZUITE ALENCAR 
FERNANDES DA SILVA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 66.196-1 

10879-06 MARIA DO SOCORRO 
MENDONÇA DE AZEVEDO 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 65.036-6 

10349-06 MARIA LEIDIMÁ ELIAS XAVIER REVISÃO DE APOSENTADORIA 65.433-7 
1486-06 MARIA CÉLIA FERNANDES 

MOURA 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 62.614-7 

941-06 NEUMA PAULINO DE BRITO REVISÃO DE APOSENTADORIA 58.136-4 
12278-06 NORMA DE OLIVEIRA SCARANO REVISÃO DE APOSENTADORIA 69.725-7 
11704-06 JOSÉ CARLOS CAMPOS ALVES REVISÃO DE APOSENTADORIA 147.125-2 
1036-07 MARIA LEONILDA DA CUNHA REVISÃO DE APOSENTADORIA 58.547-5 
3369-07 SEVERINO BARBOSA DA SILVA REVISÃO DE APOSENTADORIA 660.201-1 
4251-07 MARIA DO SOCORRO DIAS DE 

TOLEDO FARIAS 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 63.254-6 

10292-06 MAX LUIZ GONZAGA DAS 
MERCÊS 

RETROATIVO DE APOSENTADORIA 88.758-7 

2916-07 JOSERIDE SILVEIRA DE LUCENA RETROATIVO DE APOSENTADORIA 43.738-7 
3076-07 MARIA NITA LIMA DOS SANTOS RETROATIVO DE APOSENTADORIA 9.348-3 
12156-06 MARIA DAS NEVES FREITAS DE 

BRITO 
RETROATIVO DE APOSENTADORIA 219-4 

10544-06 IVAN NICOLAU DA COSTA RETROATIVO DE APOSENTADORIA 27.205-1 
5702-05 MARIA PESSOA DE SOUZA RETROATIVO DE APOSENTADORIA 54.652-6 
5847-07 ANTONIO FÁBIO BONAVIDES 

MARIZ MAIA 
RETROATIVO DE APOSENTADORIA 275.393-6 

3424-07 JOSEFA VIEIRA DE ANDRADE REATIVAÇÃO DE APOSENTADORIA 47.785-1 
3135-07 ANTONIO MARTINS DE ARAÚJO 

SOBRINHO 
RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

503.383-7 

12234-06 LUCIMAR AGRA CARDOSO DE 
OLIVEIRA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

127.989-1 

10268-06 MARIA DE LOURDES MAIA DE 
SOUSA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

65.259-8 

3364-04 ONEIDE CONSTANTINO 
MONTEIRO 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

62.535-3 

7251-06 RAIMUNDA DE SOUSA 
BANDEIRA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

66.306-9 

9786-06 MARIA DE LOURDES BARBOSA 
DOS SANTOS 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

65.146-0 

4653-07 MARIA DE LOURDES COSTA RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

962.575-5 

9712-06 MARIA JANILDE PALITOT 
BRAGA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

25.781-8 

12058-06 MARIA JOSÉ DANTAS DE 
ABRANTES 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

58.813-0 

João Pessoa, 24 de outubro de 2007

Resenha/PBprev/GP/nº130-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU  o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo  Requerente  Assunto  Matrícula 
20-07 JOSÉ SILVINO SOBRINHO REVISÃO DE APOSENTADORIA 70.051-7 

12282-06 EGBERTO RODRIGUES DE 
ALMEIDA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 83.366-5 

2967-07 WALTER ALVES DE LIMA REVISÃO DE APOSENTADORIA 66.586-0 
11940-06 GERALDO COELHO DE SANTANA 

FILHO 
REVISÃO DE APOSENTADORIA 68.097-4 

3339-07 RISALVA DOS SANTOS 
WANDERLEY 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 71.390-2 

3310-07 FRANCISCA ANUNCIADA 
DANTAS 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 60.850-5 

7347-06 JOSÉ CLOVES RAMOS DE 
FARIAS 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 67.398-6 

3124-07 JOSÉ CARLOS DE 
VASCONCELOS 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 15.853-4 

11536-06 MARIA SALETE REZENDE DE 
SOUSA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 95.479-9 

11094-06 MARIA ELIETE TAVARES 
BATISTA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 73.488-8 

11063-06 LENIRA MENDES FERNANDES 
GAMA 

REVISÃO DE APOSENTADORIA 64.061-1 

3168-07 MARIA MADALENA DE ARAÚJO REVISÃO DE APOSENTADORIA 87.022-6 
2314-07 ESPEDITO PORDEUS GADELHA REVISÃO DE APOSENTADORIA 68.125-3 

PBPREV - Paraíba Previdência

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/613/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 02.118/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para RETIDE , do profes-

sor  EDNALDO DA COSTA AGRA , matrícula n.º120.749-1, lotado  no Departamento de
Direito Público do Centro de Ciências Jurídicas –CCJ.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 14 de  Setembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/697/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 04.801/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para RETIDE , do profes-

sor EDUARDO RIBEIRO DANTAS , matrícula n.º123.275-4 , lotada  no  Departamento de
Educação Física.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 16 de  Outubro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/733/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o professor ROBSON DOS SANTOS, matrícula n.º

623.736-3, lotado no Centro de Ciências Humanas e Exatas- CCHE, do cargo de professor adjunto
I,  a partir de 01 de  outubro de 2007.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 24 de  Outubro  de 2007.

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/089/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição INDEFERIU , os
seguintes processos.

R  E  S  O  L  V  E :
LOTAÇÃO PROCESSO MATRÍ. NOME ASSUNTO
EAAC 05.352/2007 100.668-1 Rivaldo Gomes Pereira Equiparação da Gratificação de Motorista

Registro e  publicações necessárias
Campina Grande, 25  de Outubro de  2007

 RESENHA/UEPB/GR/PRRH/090/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU , de acordo
com o processo n.º 05.716/2006.

RESOLVE :
PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto
05.716/2006 122.520-1 Darlene  Cristina Ramos Eloy Dantas Pagamento Retroativo de Insalubridade.

Campina Grande, 25 de Outubro de  2007

Educação e Cultura



João Pessoa - Domingo, 28 de Outubro de 20074 Diário Oficial

PORTARIA nº  561/PGE João Pessoa,  17 de outubro de 2007

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 19  de novembro a 18 de dezembro de
2007, 30 (trinta) dias restantes de férias regulamentares a Belª SANNY RIBEIRO JAPIASSÚ ,
matrícula nº 119.972-2, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado,
referente ao período aquisitivo 2005/2006.

PORTARIA nº  567/PGE João Pessoa,  22 de outubro de 2007

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 22 de outubro a 20 de novembro de
2007, os primeiros 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Bel. PAULO DE TARSO CIRNE
NEPOMUCENO, matrícula nº 60.118-7, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral
do Estado, referente ao período aquisitivo 2006/2007.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  570/PGE João Pessoa,  23 de outubro de 2007

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 29 de outubro a 27 de novembro de
2007, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA DO SOCORRO PEREIRA
MÁXIMO ,  matrícula nº 85.406-9, Agente Administrativo, lotada nesta Procuradoria Geral do
Estado, referente ao período aquisitivo 2006/2007.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  571/PGE João Pessoa,  23 de outubro de 2007

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 29 de outubro a 27 de novembro de 2007, os
primeiros 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor MARCOS DE ASSIS
HOLMES MADRUGA , matrícula nº 70.550-1, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria
Geral do Estado, referente ao período aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  574/PGE João Pessoa,  24 de outubro de 2007

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 05 de novembro a 04 de dezembro de
2007, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  LUZIA GOMES FIGUEIREDO DE
MORAIS , matrícula nº 99.953-9, Economista, lotada na Procuradoria Geral do Estado, referente
ao período aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

Procuradoria Geral do Estado

Portaria Nº 408 / 2007 - DPPB / GDPG                     João Pessoa, 22 de outubro de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 868 / 2007 - DPPB,

RESOLVE regularizar o afastamento do servidor MILTON AURÉLIO DIAS
DOS SANTOS, Defensor Público, Símbolo DP-3, matrícula 84.608-2, lotado nesta Defensoria
Pública, e com exercício no 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande, por 90 (noventa)
dias consecutivos, para gozo de Licença Especial, já deferida pela Secretaria de Estado da
Administração, publicada no Diário Oficial de 01 de setembro de 1990, relativa período de
02.02.1973 a 03.02.1988, com efeito retroativo ao dia 01 de setembro de 2007, designando
o Defensor Público Raimundo Tadeu Licarião Nogueira, Símbolo DP-2, matrícula 87.316-1, para
substituí-lo enquanto perdurar seu afastamento.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 409 / 2007 - DPPB / GDPG                     João Pessoa, 22 de outubro de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2105 / 2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-2, matrícula nº 63.092-6, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Manoel Félix da Silva, nos autos do Processo Nº
061.2006.000.845-7, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Mari, onde será
submetido a julgamento popular, dia 30 de outubro de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 410 / 2007 - DPPB / GDPG                     João Pessoa, 22 de outubro de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2103/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-2, matrícula nº 73.469-1, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Marcos Antonio Alves de Oliveira, que responde perante a
Justiça Pública da Comarca de Bayeux, onde será submetido a julgamento popular, dia 06 de
novembro de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 411 / 2007 – DPPB / GDPG                      João Pessoa, 22 de outubro de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39 / 2002, de 15 de março de 2002,
e na forma do Artigo 152, Parágrafo Único, da Lei Complementar Nº 58 / 2003, de 30 de
dezembro de 2003, e nos termos do Processo Nº 0005227-7 / 2007 - SEEC,

RESOLVE designar o Defensor  Público  JOÃO JOSÉ  DE  MELO, Símbolo
DP-2, matrícula 79.386-8, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos interesses
jurídicos do servidor Jeferson Soares Ricarte, Professor, matricula 157.151-6, lotado na
Secretaria de Estado da Educação e Cultura, nos autos do Processo Inquérito Administrativo
Nº 0005227-7 / 2007, em tramitação na Comissão Permanente de Inquérito da Secretaria de
Estado da Educação e Cultura, cumulativamente com suas designações anteriores, até ulterior
deliberação.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 412 / 2007 – DPPB / GDPG                     João Pessoa, 24 de outubro de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1932 / 2007 – DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2005 / 2006, ao servidor JOÃO MARIA LÔBO MAIA,
Agente Administrativo, matrícula 97.318-1, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública,
com vigência a partir do dia 05 de novembro de 2007.

Publique-se.
Cumpra-se.

Resenha Nº 008 / 2007, 14.08.2007

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o que
estabelece a Lei    Complementar Nº 39 / 2002 e o Decreto 22.973 / 2002, DEFERIU  o seguinte
processo de TEMPO DE SERVIÇO  com contribuição previdenciária, do servidor abaixo rela-
cionado:
Lotação Processo Matrícula Nome 

NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 

PRIVADO       FEDERAL     ESTADUAL      MUNICIPAL              Nº Dias 
DPPB 7050330-3 80.666-8 

 
IRACI SIQUEIRA PEQUENO 
 

01.05.76 á 
30.04.76 
 
 
01.06.76 á 
31.12.76 

- -                -          
 

1.455 
 
 
 
 

211 

Publicado em 23.08.07
Republicar por incorreção.

João Pessoa, 29 de  agosto 2007

Resenha nº. 009 / 2007,  30.08.2007

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o que
estabelece a Lei Complementar Nº 39 / 2002 e o Decreto 22.973 / 2002, DEFERIU o seguinte
processo de LICENÇA ESPECIAL do servidor abaixo relacionado:

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

DPPB 
 

1689/07 
 

91.083-0 MARCELO DA SILVA LEITE 360       01.06.85 a 30.08.07 
 

 João Pessoa, 30 de agosto de 2007.

Portaria Nº 413 / 2007 – DPPB / GDPG                      João Pessoa, 24 de outubro de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2050 / 2007 – DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2006 / 2007, a servidora CLAÚDIA CHAVES CAVALCAN-
TE,  matrícula 153.923-0, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a
partir do dia 19 de novembro de 2007.

Publique-se.
Cumpra-se.

9287-06 MARIA DO CARMO DE LUCENA 
PEREIRA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

61.934-5 

442-07 IVALDETE FRANCISCO DE 
SANTANA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

84.586-8 

10778-06 MARIA DE FÁTIMA AZEVEDO DA 
CUNHA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

71.945-5 

794-07 RISONILDE PEREIRA DA SILVA 
ROCHA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

66.718-8 

1902-06 MARIA DO SOCORRO LOPES DA 
SILVA 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

63.337-2 

7959-06 LENILDA MARIA DE ANDRADE 
TARGINO 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

421.159-6 

8326-06 MARIA FERREIRA LIMA RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

2.733-2 

2089-07 LUSINETE LEITE CAMPOS RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

64.975-9 

4082-07 HELENA MARIA DE 
ALBUQUERQUE MARANHÃO 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

75.582-6 

12415-06 MARIA DE FÁTIMA NÓBREGA RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

65.984-3 

2726-07 IARA COSTA NÓBREGA 
CARNEIRO 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

467-7 

9031-06 MARIA DO SOCORRO DAVID 
CLAUDINO 

RESSARCIMENTO DE DESCONTO 
PREVIDENCIÁRIO 

113.461-2 

João Pessoa, 24 de outubro de 2007

Resenha/PBprev/GP/nº131-2007

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU  o(s) seguinte(s) processo(s) de aposentadoria:

Processo  Requerente  Matrícula  Lotação  
761-07 IARA DANTAS BARBOSA SABINO 148.918-6 SEC. CIDADANIA E ADM. 

PENITENCIÁRIA 

João Pessoa, 24 de outubro de 2007

Defensoria Pública do Estado


